
文化観光スポーツ部における随意契約の実績　　（平成30年度４／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1
観光振興
課

「Be.Okinawa琉
球列島周遊
ルート形成計
画」ルート魅力
創造事業
委託業務

平成31年
１月９日

10,000,000 (株)JTB沖縄
沖縄県那覇市おもろまち
4-19-30

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
２社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社の提案は沖縄への来訪意欲を深める面に
優れていることから特に評価が高く、総合得点
でも最も高得点であったため、契約の相手方と
して選定した。

2
観光振興
課

「Be.Okinawa琉
球列島周遊
ルート形成計
画」情報発信事
業委託業務

平成31年
１月９日

10,000,000

JTB沖縄・JTBコミュニ
ケーションデザイン共同
企業体
①(株)JTB沖縄
②(株)JTBコミュニケー
ションデザイン

①沖縄県那覇市おもろま
ち4-19-30
②東京都港区芝3-23-1
セレスティン芝三井ビル
ディング

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
３社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社の提案は効果的な情報発信の面に優れて
いることから特に評価が高く、総合得点でも最
も高得点であったため、契約の相手方として選
定した。

3
観光振興
課

観光案内所広
報事業委託業
務

平成31年
１月31日

3,340,000 （株）ＪＴＢ沖縄
那覇市おもろまち４丁目
19番地30号

第167条の２
第１項第２号

プロポーザル方式により広く公募を行ったところ
４社から応募があった。それぞれの企画提案内
容等を選定委員会において審査したところ、左
の社の提案は、総合得点で最も高得点であっ
たため、契約の相手方として選定した。

4
文化振興
課

しまくとぅば読本
の集荷・仕分・
梱包・配送業務

平成31年
1月25日

1,798,848
沖縄日通エアカーゴサー
ビス株式会社

豊見城市字与根491-2
第167条の２
第１項第８号

当該契約については、平成30年12月17日に一
般競争入札により公募したところ、１者から入札
参加の申し込みがあり、１月17日に入札、再入
札まで行ったが、再々入札で参加者が辞退し
不調となった。本来なら再度公告して入札手続
きを行うべきだが、本業務は離島も含めた県内
の小学校5年生、中学校2年生全員分の読本の
仕分け、梱包を行ったうえで配送を行う必要が
あり、再度の広告を行うと、年度内に配送が間
に合わない可能性があったことから、今回の入
札参加者であり、昨年度、一昨年度に当該業
務の実績のある沖縄日通エアカーゴサービス
株式会社を契約相手方として選定した。



文化観光スポーツ部における随意契約の実績　　（平成30年度４／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

5
博物館・美
術館

博物館常設展
示室内コンテン
ツPCの購入等

平成31年
2月12日

4,920,480 沖縄パナソニック特機(株) 那覇市西２丁目15番１号
第167条の２
第１項第２号

　博物館の常設展示室内の映像コンテンツ「沖
縄の島々」については、９つのプロジェクターで
１つの映像となるよう「WATCH OUTシステム」
が組み込まれた情報機器で処理している。
　現行機器のOS（WindowsXP）は既にサポート
が終了しているため、新OSに対応させるために
は同システムのバージョンアップが必要であ
る。
　同システムは海外製であり、国内での取扱業
者は東京在の(株)ラグナヒルズ社のみであり、
同社の県内代理店は沖縄パナソニック特機(株)
のみとなっているため。

特命
随意
契約

6
MICE推進
課

大型MICE施設
建設地仮囲い
設置業務

平成31年
3月13日

3,027,240
（株）川平土木
代表取締役　川平　賀継

南城市大里字高平138
第167条の２
第１項第８号

　指名競争入札を実施した結果、再度の入札に
付しても落札者がなかったことから、地方自治
法施行令第167条の２第１項第８号の規定に基
づき、本入札において最低価格を提示した者と
調整を行い、随意契約を行った。


